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INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE 

Nel confronto tra 2020 e 2019, le esportazioni

sono aumentate del 17,2% passando da USD

42,7 miliardi a USD 49,9 miliardi, mentre le

importazioni hanno registrato un incremento pari a

9,6%, passando da USD 55,7 a USD

61,0 miliardi. Nel complesso l’interscambio totale

ha registrato un incremento pari a 12,9%, da USD

98,3 a USD 111,0 miliardi e il deficit commerciale

e’ sceso a 11,0 miliardi USD.
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TURCHIA/MONDO

Gennaio – Marzo 2021 
2020 2021 Var% 

IMPORTAZIONI  55.680.553 61.029.479 9,6%

ESPORTAZIONI 42.663.273 49.986.033 17,2%

INTERSCAMBIO 98.343.826 111.015.512 12,9%

SALDO -13.017.280 -11.043.445

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollari



INTERSCAMBIO COMMERCIALE
Gennaio - Marzo 2021
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IMPORTAZIONI Var% ESPORTAZIONI Var%
TOTALE 

INTERSCAM.
Var% SALDO QUOTA

GERMANIA 5.447.129 10,6% 4.622.509 14,7% 10.069.638 12,4% -824.620 9,1%

CINA 7.252.533 44,3% 799.801 42,3% 8.052.334 44,1% -6.452.733 7,3%

FED. RUSSIA 6.071.319 17,4% 1.199.637 10,0% 7.270.956 16,1% -4.871.682 6,5%

STATI UNITI 2.649.874 -29,8% 3.090.354 32,0% 5.740.228 -6,1% 440.480 5,2%

ITALIA 2.678.700 18,2% 2.676.927 22,8% 5.355.628 20,4% -1.773 4,8%

FRANCIA 2.264.091 37,4% 2.310.249 29,7% 4.574.340 33,4% 46.158 4,1%

REGNO UNITO 1.479.856 -2,0% 2.837.309 12,4% 4.317.165 7,0% 1.357.453 3,9%

SPAGNA 1.563.450 33,4% 2.136.842 21,1% 3.700.292 26,0% 573.392 3,3%

IRAQ 1 037 359 -43,5% 2.376.476 7,5% 3.413.835 -15,6% 1.339.117 3,1%

EMIRATI ARABI 844 595 -12,0% 1.830.803 129,1% 2.675.398 52,1% 986.207 2,4%

OLANDA 1.167.217 25,6% 1.390.385 0,7% 2.557.602 10,7% 223.169 2,3%

BELGIO 1.119.453 43,9% 1.099.618 21,0% 2.219.071 31,5% -19.834 2,0%

POLONIA 977.965 38,4% 1.081.366 26,1% 2.059.330 31,7% 103.401 1,9%

ROMANIA 851.252 18,2% 1.092.980 8,9% 1.944.232 12,8% 241.728 1,8%

ISRAELE 471 911 1,6% 1.381.977 17,8% 1.853.888 13,2% 910.065 1,7%

ALTRI PAESI 25.152.775 5,7% 20.058.800 11,1% 45.211.575 8,0% -5.093.974 40,7%

TOTALE GENERALE 61.029.479 9,6% 49.986.033 17,2% 111.015.512 12,9% -11.043.445 100,0%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollari



INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE CON UE 

Nel primo trimestre del 2021, nei confronti della UE - principale

partner commerciale della Turchia - con il 37,9%

dell’interscambio totale, si è passati da 35,3 miliardi USD a 42,1

miliardi USD. Le importazioni dalla UE sono passate da USD

17,4 miliardi a USD 20,9 miliardi (20,1%), mentre le

esportazioni verso la UE sono aumentati del 18,1%, passando

da USD 17,9 a USD 21,2 miliardi. Complessivamente

l’interscambio Turchia/UE è aumentato nel periodo considerato

del 19,1% passando da USD 35,3 miliardi del 2020 a USD 42,1

miliardi registrati nel primo trimestre del’anno 2021.
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TURCHIA/UE

Gennaio – Marzo 2021
2020 2021 Var% Quota

IMPORTAZIONI  17.375.351 20.870.869 20,1% 34,2%

ESPORTAZIONI 17.938.428 21.181.009 18,1% 42,4%

INTERSCAMBIO 35.313.780 42.051.878 19,1% 37,9%

SALDO 563.077 310.140

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollari



INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE

INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON L’ITALIA



INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE 

L’Italia si posiziona quale 5° partner

commerciale con 5,4 miliardi di

interscambio totale (20,4%) rispetto al

primo trimestre del 2020, di cui 2,8 miliardi

di importazioni (22,8%) e 2,7 miliardi di

esportazioni (18,2%) e un saldo

negativo per la Turchia di 1,8 milioni di

USD. Nel primo trimestre del 2021, l’Italia

si conferma il quarto fornitore della Turchia

dopo Cina, Russia, Germania e il quarto

cliente dopo Germania, Stati Uniti e Regno

Unito.
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TURCHIA/ITALIA

Gennaio - Marzo 2021
2020 2021 Var % Quota

IMPORTAZIONI  2.266.787 2.678.700 18,2% 4,4%

ESPORTAZIONI 2.180.472 2.676.927 22,8% 5,4%

INTERSCAMBIO 4.447.259 5.355.628 20,4% 4,8%

SALDO -86.315 -1.773

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollari
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Esportazioni dalla Turchia verso l’Italia
Principali prodotti

Gennaio - Marzo 2021

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Frutta commestibili, scorze di
agrumi o di meloni

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)

2019 2021
Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 533.448 609.177 14,2%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 171.616 229.843 33,9%

Ferro ed acciaio 166.122 215.754 29,9%

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 142.886 175.013 22,5%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche
66.659 114.672 72,0%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 73.647 89.094 21,0%

Combustibili minerali, oli minerali 103.622 84.404 -18,5%

Stoffe a maglia 47.159 83.605 77,3%

Rame e articoli in rame 54.407 83.031 52,6%

Materie plastiche e lavori di tali materie 55.179 75.097 36,1%

Altri prodotti 658.747 763.684 15,9%

TOTALE 2.073.490 2.523.374 21,7%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollari
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Importazioni della Turchia dall’Italia
Principali prodotti

Gennaio - Marzo 2021

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

2020 2021
Var% 
(20/19)

Macchinari e apparecchiature meccaniche 499.366 666.021 33,4%

Materie plastiche e lavori di tali materie 148.729 189.721 27,6%

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  174.383 188.499 8,1%

Ferro ed acciaio 94.150 147.279 56,4%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche
114.307 145.013 26,9%

Prodotti farmaceutici 94.868 117.685 24,1%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria 
77.141 88.439 14,6%

Articoli in ferro ed acciaio 59.028 76.071 28,9%

Combustibili minerali, oli minerali 27.063 60.187 122,4%

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 52.900 58.393 10,4%

Altri prodotti 708.210 749.821 5,9%

TOTALE 2.050.147 2.487.129 21,3%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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